Sed & in eo plerique ex supra relatis huiusmodi de hypothecam censualis irregulariter esse volunt, quod in pluribus consistat fundis, qui ad diuersos possessores devenient, vel (quod idem est)

est) in uno fundo, in plures partes divisio, ac diversos possessores habente, non posse à quolibet in solidum census exigi, tametsi debitum hypothecarum exigi à quolibet possessore possit, iuxta superius tradita numero 5. 6. & 7. sed tantum pro rata rei possesse agi pro censu aduersus possessorem valeat, argumento Textus in cap. constitutus 6. vers. Cum autem, illuc. Inscripta ratione, quo contingit ecclesiasticam predictam, cum traditis à Panormiti numero 8. Anchari, num. 13. & alii ibi, extra de religio, domi, quod in terminis post alios obseruat D. Conar. d. cap. 7. num. 7. verl. Sed quia hypotheca, & vers. & idem ad questionem, cui subscrribunt Redovanus d. q. 17. de constit. annui census, num. 70. Ioan. Bapt. Lup. in d. l. 2. Cod. de pac. inter empi. num. 68. ad fin. verl. Sed quia hypothecam (male perceptam à Virginio de Bocauis, & Vincent. Hondonedo, cum in contrarium citantibus illo in tract. de censibus 3. par. num. 31. ad finem, hoc verò conf. 17. num. 12. vol. 2.) Fernandus Rebell. 2. pars. de obligat. iustitia lib. 10. de censibus 9. 6. num. 2. Lud. Cencius sibi contrarius de censibus p. 2. c. 2. q. 3. art. 8. n. 2. cum 4. quantibus (minus ve- re pro hac sententia citans Auendanum de censibus cap. 2. 3. n. 10. vbi nihil tale docuit, nec in toto eo cap. imò contrarium plane defendit e. 9. 6. n. 14. propt. eum sup. retinimus n. 8. in fin.) idem Cencius d. c. 2. q. 9. art. 9. n. 32. & 33.

12 Tertia sententia negat, ex speciali census constitutione super certo fundo, vel fundis simpliciter facta, ius vere, ac propria hypothecat, etiam irregularis sine extraordinarie contrahi, nisi abusus, iuxta vocabuli allusionem, quatenus hypotheca rei suppositionem significat; aucteris induci potius ius alius reale, per se principaliter subsistens, & à vera ad propria hypothecat, quæ personalis obligationis pedicebat est, omnino distinctum, cuiusdam illicet oneris perpetui, & quasi seruitutis innominatae, pradio, super quo census imponitur, inherenter, quod quilibet eius possessorem sequitur, ut plane voluit Aym. Crauer. licet pro praecedenti sententia à plerique citatas, post plures alias à reletas confil. 2. 17. numero 5. & libro 2. quem apud infra inducimus, Hieron. Gabr. confil. 47. num. 6. lib. 1. illuc, quia census est quodam quasi seruitus, & eo affectiv res ipsa que ad quilibet possessorem cum eo onere transit, & confil. 141. & 148. oblique num. 1. lib. 2. pro te adferens D. Conaruntiam, (qui & hoc plane innuit, sibi que ipsi adseratur dict. cap. 7. num. 6. illuc, cum videtur, ius quodam ipso fundo constitutum, tanquam onus ipsum fundi, quod transeat in quicunque eius possessor, & illuc, premisso tamen, idem esse vbi anni redditus constitutus super aliquo fundo, tanquam ius reale, & seruitutis adherentis eidem fundo, & maximè iuxta nouiorem editionem, in additione parvobest inclusa, vbi aperiuit sibi contradicit his verbis. In hac signienda redditus anni constitutio super certis prediis, alio hypothecaria principalis censor debet, &c.) Nauar. ad cap. 7. num. 1. 2. 1. lit. L. in fine, illuc: Secus est in eo contractus censario, quem iuri ciuili ignoramus puto, quo ius in rem constitutus, Christopher. Marcus post decil. 29. Rose Senensis, examinat. 18. n. 33. & 43. Gabr. Petey. decil. 66. num. 1. vers. Nam ex censu, Melch. Phœbus decil. 58. n. 1. 1. & 13. Ioann. Carnall. ad c. Raynald. de testam. 2. p. num. 309. vers. profectando igitur, quod & agnoscit Ludon. Cencius sibi contrarius de censib. p. 1. c. 3. q. 1. art. 6. n. 14. illuc: Quia iste censualis contractus eius est natura, ut ex illo constitutus ius in re transitorum ad quicunque etiam singularissimum successorem, & num. 2. 2. vers. Nam primo calu, ac numero 31. & apertius pars 2. cap. 2. quod. 3. art. 6. n. 8. vers. In causa autem nostra, illuc: Census autem qui consti-

constituitur, & venditur, est in obligatione non accessoriæ, & proper aliud, sed proper je, & principalius, qui livet collacterur super fundo; constitutus ramen saluandus principaliter ratione fructuum illius, & q. 5. art. 1. n. 5. & 6. & art. 2. n. 7. illuc. Quia certi iuri est quid ius istud exigendi annus census, & annus praefationes, vt recte, rei suppose imberens, & art. 8. in princ. & n. 1. cum legg. Licet ipse data electione creditori census, qua actione agere malit, videatur de contrarietate extrime velle, qua de re ad sequentem sententiam differat ex re.

13 Huic autem sententia primo consequens est, ex ipsa huius iuris realis per se subsistentis natura, absque aliquæ limitatione regule in hypothecis traditæ, vendoris, seu debitoris census, eiusem hereditatem exceptionem præmiti non oportere antequam ad fundi censuti possessorum perueniat, sed in eum recta via pro censu dirigere actionem posse, vt de annua pensione super fundo imposita loquentes, docuerunt, ita vñ recipiendum, passimque indicatum restantes, Guido Pap. & Callaneus (pro praecedenti sententia allati à D. Conar.) ille quodam seu decis. 42. n. 1. illuc. Vnde determinatum, quod tertius possessor rei, super qua pensio est imposta, & situata, qui nunquam recognovit, teneatur pensionem annuanam etiam privato recognoscere, & solvere, & verl. Que curia, & decil. 576. n. 2. vcl. Est etiam alius census, illuc. Quando annua pensio imponitur super fundo, quo censu agi po est confessio contra tertium possessorum, altero verò nempe Cassaneus ad confutandum, illuc. Et censu fin. Burg. 5. des rentes, §. 2. n. 10. verl. Secundus autem, & n. 3. verl. Sed cum in hac patria, & Rub. 11. des centes, §. 6. gl. 3. verbo contre l'alignal, n. 2. verl. Tamen de confundendine, illuc. Si certa res assignata, sine obligata pro redire, ut communiter sit, creas ius in re, & aduersus rei, adeo quod sequitur rem, & fundi possessorum, quod est eum in iuridicum, argum. Imperatores, si de publican, & vcligib. Aymon. Crauer. dict. confil. 2. 17. n. 5. vbi cum Decio notat, ius pensionis annuum centum competere contra quilibet possessorum bonorum, tanquam bona sint obligata pro tali anno censu, & cum Ancharran, quod potest agi contra possessorum rerum, ex quibus pensiones debentur, & addit præterea cum Paulo Caltrensi, quod quando aliqua quantitas est assignata super aliquo fundo, diciuntur fundus obligatus, ob id quod agi potest contra possessorum fundi, & cum Lud. Roman. Ripa, & Matth. de Afflit. quod quando res est obligata pro solutione censu promissi, transit cum illo onere, ac denique ipse Crauter d. n., hec subiungit verba. Nec isto censu videtur necessaria disclusio, ex quo deber census, aut pensio ex re, aut superre ipsa possessa per tertium, excusatio enim tunc est necessaria, quando id quod persistit, non debet ex re possessa per tertium, nec super ipsa re, licet ad securitatem, aut cautionem illius debitus, res sit hypothecata, ac si apertum dixisset, excusio tunc est necessaria quando res est hypothecata ad securitatem aut cautionem debiti, non etiam quando id quod petitur, principaliter debetur ex re possella per tertium, aut super ipsa re, vt contingit in censu, per pensione, id quod magis explicat idem Crauer. ed. confil. 2. 17. n. 6. illuc. Itaque quando deber census, aut pensio ex re, aut superre, eum quod possessor illius rei teneatur ad prefationem, Salazar de vñ, & confuet. d. cap. 1. 1. n. 47. Valaf. d. q. 32. n. 1. 4. verl. Sed & illud, Azeu. (ita praxi recepti) dicens aduersus Ioan. Garfiam, cuius sup. n. 3. memini) in d. l. 1. tit. 15. lib. 5. comp. n. 8. post med. verl. Displiger tamen mibi, Virg. Boccat. d. 1. p. de censib. n. 2. verl. Quia si domus, Tepat. var. fin. sur. lib. 3. tit. 375. de censib. 6. 6. verl. Pro solutione, Melch. Phœb. d. decil. 58. n. 1. 2. cum aliis infra.

14 Deinde ex hac sententia illud amplius consequitur, quod post translata in tertium rem censitum,

D. D. Iof. Vela Dissertat. Iuris Tom. I.

nec personalis actio regulariter dirigere potest ad census census venditorem, vel eius heredes, sed necessariu recurrete debet ad tertium illum rei censitum possessorum, ratione principaliter obligations, in re ipsa relidentis, vt aduersus D. Conar. & eius affectas, res latos sup. num. 1. obseruat Valaf. d. quod. 3. 2. num. 14. ad fin. verl. Consequent est etiam, quod & voluntur Aym. Crauer. d. confil. 2. 17. num. 6. illuc. In modo ubi agitur de iure meri reali, propt ex tributo, non potest agi contra primum dominum ipsius rei, sed agi debet contra possessorum, Namat ad cap. si faneraueris, 1. 4. quod. 3. num. 76. & 116. quod. 22. (vbi tamen id non simplificiter, sed sub modificatione quadam doceat, de qua pot.) Sarmient. elect. interpret. lib. 7. cap. 1. num. 2. Salazar de vñ, & confuet. cap. 1. 1. num. 6. Conradus, Medi. & Gabr. quis refert, & sequitur Pat. Lud. Molin. de inf. & iur. tom. 2. disput. 383. num. 1. 2. verl. Neque illa actio, & num. 13. circa fin. verl. Illud etiam, Virginus Boccaetus, Nauari vestigii adherens, de censib. 1. part. 2. 3. & 2. p. num. 2. 39. & 87. Auend. ead. tract. cap. 2. 3. n. 14. & 15. Bonacina tom. 2. fin. moralis, tract. de contract. & resist. disput. 3. 9. 4. de cen. lib. 3. 30. Gab. Percy. decis. Lust. 66. n. 1. verl. Nec contra primum.

Dixi regulatius, quia plerumque etiam, iuxta 13. han sententiam, ad census venditorem, eiusve fidei redem regreflus datur, vt in sequentibus casibus: Primus est in subsidium, cum possessor folendo notat, argument. Text. in lege fin. illuc. Hac tamen positione seruata, vt si ad minus idoneum fuerit translata possesso, etiam autores transcripti predi teneantur obnoxii, etiam autores, & omnib. reb. nauicularior. lib. 1. Aut. de mandat. Princip. c. 8. §. non permitras antem, collat. 3. illuc. Quia pericolo corrum transpositio fini fiscalium tributorum, in eos, qui ab ipsis emunt, & in Au b. sed & periculum (qua inde sumptus est) C. fine censu vel reliquit, ex quibus sic notarunt Paulus Castrensi, in lege Imperatores 7. num. 2. ff. de publicanis, Ludou. Roman. conf. 417. n. 9. Aret. conf. 1. 1. autem 1. verl. Ad primum dico, Craueta, & Valaficus ubi proxime, Pater Molin. de inf. & iur. tom. 2. disput. 456. num. 5. ad fin. Secundus calus est, * si res censita fu. 16 rit euicta, vt & docuit Valaficus d. verl. Consequentia max referendis. Idque sine euictio fuit promissa, quod huic contractui minimè repugnat, fuit non, vt resoluunt Nauar. in comment. de vñ, ad impot. si faneraueris 1. 4. 9. 3. n. 77. in prime. ac n. 1. 18. q. 27. & num. 1. 3. Sarm. d. lib. 1. select. cap. 1. num. 29. & 30. Bolognet. conf. 3. 1. 16. Pater Molin. d. disput. 383. num. 1. 3. ad fin. verl. Exceptiv. Fr. Ludou. Lop. in instrutorio negotianum. lib. 1. cap. 57. conclus. 1. & 2. Azorius inst. moral. 3. p. lib. 10. de censibus c. 10. quod. 1. Virgin. Boccat. & Ioan. Bonifacius, de censib. ille p. 2. numero 45. & 70. hic verò cap. 7. num. 1. & 2. Ludou. Cenc. de censib. 1. p. 6. 2. 9. 1. art. 6. à num. 4. & cap. 3. 9. 4. à num. 1. 2. & p. 2. c. 1. q. 3. art. 3. n. 1. 3. Gabr. Petey. d. decil. 66. numero 2. ad med. verl. Nisi res enunciari quibus contrarium defendat Felicianus, alia via procedens, vt ipse loquitur, lib. 1. de censib. cap. 4. numero 1. 3. verl. Sed ergo, cui minimè affinit. Nempe idem, quia cum in hoc censuali contractu vera celebretur empito, & venditio, si non rei censitae, quæ penes debitorem semper mansit, à quo nec per momentum vere, vel ficto recessit vñquam, falem iuris exigendi ex ea redditum annuum, iuxta ea, que late diximus, ac probabimus declarabimus, res quidem illa, sine qua ius annui census venditi confidere nequit, semper emptori fecuta, & liberta facienda est à venditore, & eius heredibus. Hoc enim * inest ex natu ipla emptionis, & venditionis, tametsi nihil à

P. 7. contra

contrahentibus dictum fuerit, l. 1. & 2. cum segg. maxime l. si in venditione 60. ff. de euit. l. non dubitatur 6. & l. empior 8. C. cod. tit. l. 1. ver. Author enim, C. pericul. & commad. rei vend. l. vlt. C. de commun. rei alienat. cap. fin. de empr. & verdit. l. 32. & 36. tit. 5. pars 5. l. 7. tit. 10. lib. 3. fort. cum his que ultra ordinarios ubique notarunt Tiraq. alia iura, & anthores congerens de retratu consanguin. §. 29. gl. n. 4. Petrus Dueñas reg. 242. D. Couarr. var. refol. lib. 3. cap. 17. in princip. Card. Mantic de tacit. & ambig. conuent. lib. 4. tit. 2. n. 9. & tit. 24. num. 2. Pater Molin. de insit. & iure, tom. 2. dispu. 38.4. à num. 1. Anton. Cardo in praxi indicum. & advocate. verbo empirio. num. 21. Petrus Surd. decif. 208. num. 1. Matrillus decif. 28. num. 1. 2. & 3. Card. Tufchus præf. conclus. tom. 3. lit. E. conclus. 35.7. per totam, & tom. 8. liter. V. conclus. 54. num. 31. Stephanus Gratianus disceptat. forens. tom. 4. cap. 79.3. n. 12. Ioan. Aloys. Riccius in collect. decif. 1. p. collect. 91. & 2. pars. collect. 38.4. Marc. Giurba decif. 87. num. 8. Guzman de euit. question. 2.3. ex num. 1. Ludovic. Cenc. de censib. p. 2. c. 1. 18. q. 3. art. 1. n. 25. & 26. & art. 3. n. 12. Tertius* à plerique calus additur relēctu reditum decūsum antequam res censita ad tertium possessorum perenaret, ut hos posse census creditor a quolibet pro libito exigere, nempe vel a rei censite possidente, vel si malit, a census venditore, cuius hæredes, vt in terminis tributi fiscalis, docuit Paulus Caill. in dicta lege Imperatoris, num. 1. illuc: *Intellig. tamen sane non quid sicut agat de directo contra possidorem, ut soluat pro tempore præterito, quia pro illo non est obligatus ipse possidens sed ipsa res possedit, sed agit per inadrectum, scilicet hypothecaria, & si possidens voleretur, quid sibi res non auctoratur, cogitetur solvere sicut pro tempore præterito, & potest recuperari ab anthropo suo, ut hic in ver. Eoque exemplo, potest etiam sicut agere actione personalis contra auctorem, qui non nos possidet, quia fuit obligatus pro tempore, quo possedidit, & per alienationem rei non exēmit se ab obligatione, & in terminis census, de quo agimus, & emphyleutis, ei similis quodam ius reali, idem Calstren. cons. 333. num. 1. post principium, vers. Si vero queritur, vol. 1. Anchast. conf. 1. 36. n. 1. ad fin. verl. item etiam Matth. Afflict. decif. 95. n. 3. Aym. Crancet. dictio. eos. 2. 17. n. 5. vers. Ad item adduco. & n. 6. versic. In obi agitur. Vincent. Hondon. conf. 17. n. 11. vol. 2. Surd. conf. 1. 6. n. 1. in fin. lib. 2. & decif. 32. n. 6. vers. Et non solum. Valalc. de iure emphyl. q. 17. n. 17. Rodrig. de reditib. lib. 2. q. 9. n. 51. Steph. Gratian. disceptat. forens. tom. 1. cap. 14. n. 4. vers. Non solum. Andreas Molif. ad confut. Neapol. p. 2. rit. 2. de bonis. q. 8. n. 14. Aug. Barbolain collect. ad Text. in cap. suis 26. 27. 28. ext. de decim. Gabr. Perey d. decif. 6. num. 2. vbi quoad decūsum reditus veram tantum intelligit sententiam D. Couarr. & aliorum, electio. n. non creditori tribuentum, quos num. 10. retulimus.*

19. Quartus, & ultimus casus* colligitur ex Navarr. in d. cap. si funeraueris, num. 1. 16. q. 2.2. cui accessere Virg. Bocc. & Thom. Bonifacius. de censibus, ille 1. pars. n. 2. 3. 24. & 25. & 2. pars. n. 39. hic vero cap. 8. n. 1. Bonae. tom. 2. tract. de contract. & refit. dispu. 3. q. 4. de censibus, num. 37. dum constituant, census venditorem, qui tem ei specialiter subnixam alienavit, ita demum liberum esse ab obligatione solvendi censum, si requisito census domino illam vendiderit, aliud esse statuentes si eam absque tali requisitione distinxerit, quia tunc poterit ipse, vel eius hæres directo pro censu commenari, quasi hoc casu eius census in non requisito census domino id sit adferendum, in primo vero vice versa ipsi domino census, qui requisitus noluit rem censitam enere, sed confessus, eius alienationem in aliam fieri, ut in

terminis considerat Bonacina. d. num. 37. alios tamen referens, qui id minime docuerant, ac sequi videtur Ludovic. Cenc. de censib. p. 2. cap. 2. q. 5. art. 7. n. 11. licet antea contrarium magis probasset d. cap. 2. q. 3. art. 1. n. 15. iuncto num. 1. 4. Chriftophor. Marc. post decis. 29. Rota Senens. examinat. 1. 8. à numero 19. & 38.

Tandem deducitur ex hac tercia sententia, diversis rebus specialiter censu subnixis, vel vna in diversas partes diuisa, ad diversos possidentes detinentibus, aduersus quemlibet non in solidum, sed pro rata tantum rei possesse agi pro censu posse, non ex aliqua irregularitate hypothecæ, vt voluntate D. Couarr. & alij supra num. 11. commemorati, cum hucus tercia sententia authores nullam veram ac propriam hypothecam hoc in calu admittant, sed ex natura iuriis realis contracti ex impositione census super illis rebus, seu praeditis, que non patitur, vt amplius quilibet possidens teneatur, quam pro viribus rei possidere, sive quatenus fructus eius patiuntur, vt in censu referentio, à quo confignatius quodam ius iuri reali non differt, probat apertus Textus in d. capite constitutus 6. verl. Cum autem, ubi notarunt omnes, extra de religiosis dominis, ex quo Textu generaliter in annua pensione, super pluribus rebus imposta, id ita docuerant Guido Papæ, q. sen. decif. 432. num. 4. ad fin. illuc: *Et hoc est verum nisi esset annua pensio imposta super pluribus rebus, quia tunc debet agi contra quendam possidensem pro rata, capite constitutus. &c. Calstren. ad confut. Burg. rubr. 5. des rentes, n. 2. man. 35. vers. Secus est, & Imbertus Rupellanus lib. 1. forens. instit. cap. 10. quos pro sua adserit sententia D. Couarr. à me relatis d. num. 11. receptus a pluribus, quorum ibidem memini, qui hypothecæ irregularitatem in eo constitutam, quod assimilatur in hoc iuri reali, per se principaliter subiecti, cuius hanc esse naturam agnoscunt; & ideo id multo magis dicent, si non solum similitudinem, sed veram existentiam huius iuriis per se ac principaliter fatentur, argumento vulgaris regulari, quæ sumitur ex *Aubent. muliò magus. C. de sacro. Eccl. 3. 33. num. 1. post principium, vers.* Si vero queritur, vol. 1. Anchast. conf. 1. 36. n. 1. ad fin. verl. item etiam Matth. Afflict. decif. 95. n. 3. Aym. Crancet. dictio. eos. 2. 17. n. 5. vers. Ad item adduco. & n. 6. versic. In obi agitur. Vincent. Hondon. conf. 17. n. 11. vol. 2. Surd. conf. 1. 6. n. 1. in fin. lib. 2. & decif. 32. n. 6. vers. Et non solum. Valalc. de iure emphyl. q. 17. n. 17. Rodrig. de reditib. lib. 2. q. 9. n. 51. Steph. Gratian. disceptat. forens. tom. 1. cap. 14. n. 4. vers. Non solum. Andreas Molif. ad confut. Neapol. p. 2. rit. 2. de bonis. q. 8. n. 14. Aug. Barbolain collect. ad Text. in cap. suis 26. 27. 28. ext. de decim. Gabr. Perey d. decif. 6. num. 2. vbi quoad decūsum reditus veram tantum intelligit sententiam D. Couarr. & aliorum, electio. n. non creditori tribuentum, quos num. 10. retulimus.*

19. Quartus, & ultimus casus* colligitur ex Navarr. in d. cap. si funeraueris, num. 1. 16. q. 2.2. cui accessere Virg. Bocc. & Thom. Bonifacius. de censibus, ille 1. pars. n. 2. 3. 24. & 25. & 2. pars. n. 39. hic vero cap. 8. n. 1. Bonae. tom. 2. tract. de contract. & refit. dispu. 3. q. 4. de censibus, num. 37. dum constituant, census venditorem, qui tem ei specialiter subnixam alienavit, ita demum liberum esse ab obligatione solvendi censum, si requisito census domino illam vendiderit, aliud esse statuentes si eam absque tali requisitione distinxerit, quia tunc poterit ipse, vel eius hæres directo pro censu commenari, quasi hoc casu eius census in non requisito census domino id sit adferendum, in primo vero vice versa ipsi domino census, qui requisitus noluit rem censitam enere, sed confessus, eius alienationem in aliam fieri, ut in

actione in rem scripta, que competit pro iure per se reali, sive rei possidensem principalius ratione possidens sequente. Quam sententiam & distinctionem non obscurè infinuat Hieron. Gabr. dicit. consol. 47. num. 1. 4. iuncto num. 1. 8. vers. Sed quia propter lib. 1. apertus tamen docuit Ludovic. Cenc. de censib. p. 2. c. 2. quæst. 2. art. 6. num. 1. 1. 2. & 1. 3. & art. 8. n. 7. & 8. & lacus quæst. 5. art. 8. 9. per 1000, qui ob hanc ratione aliquando perlonalem obligationem in censu principalius dicit, pociisque attendenda, volens prouide obligationem reali, in re censitam sententiam, eis accessoriā, vt fecit in locis à me relatis numero 9. circa finem, maximè dicit. quæst. 3. art. 7. num. 6. verl. Secundum mones, aliquando vice verla affirmat, censum qui constituitur, & venditur super fundo, eis in obligatione non accessoriā, & propter aliud, sed propter se, & principaliter, atque ita significans, obligationem personalem constitutus censum, accessoriā eis, vt in locis relatis supra numero 12. ad fin. Quia contrarietate similius involvuntur D. Couarr. lib. 3. var. cap. 7. num. 5. vers. Quartus si contrarium, num. 6. in principio, iuncto vers. Cum videatur, & verl. In hac sequentia (vt & nota diit. num. 9. & 12.) & Patlador. lib. 1. ver. quæst. 3. 3. & 8. numer. 16. illuc. Cum annus reditus super fundo imponitur, non tantum hypothecari actio constituitur, sed etiam quoddam ius ipsi prædio usufruere in ista imponitur, & 18. illuc. Nam hoc ait non tantum hypotheca contrabitur, sed etiam ius quoddam reali prædio imponitur, Flori. Maufonis de causis executivis, ampliar. d. n. 44. ad 47. & ampliar. 14. n. 42. & 43. a qua contrarietate (vt & relato n. 12. ad fin. monni) exirete contendunt Gabr. Cencius, & Maufonis prefata electione data, quam certi non si expresserent.

2. Ego vero existimo, has omnes sententias ad duas necessariā reducendas fore, vt vel scilicet ex simplici censu constitutione, super certo fundo vel fundis facta, verae & propria illius fundi, vel fundorum refutet hypothecam, personali constitutionis obligationi accedens, eaque regularis, ceterarum hypothecarum regulas per omnia sequens; vel inducat potius ius, per se principaliter reali, personali constitutionis obligationem velut accessoriā, ad se trahens, cuiusdam scilicet oneris perpetui, & qualis levitatis innominata prædictio, super quo census imponitur, inherens. Cuius reductionis necessitas ex sequent. probatur. In primis, quia limitatio illa prioris sententia numero 2. relata, cum censu constitutione ad certum fundum restringit, et sub dictione taxatina, ita scilicet ut confitentes, & eius hæredes, aliive successores, ad redditus solutionem non nisi ratione rei, & quando illam possidenter teneantur, ut tunc census constitutio inducat ius, per se principaliter reali, quod quemlibet fundi censitii possidensem necessario comitem, cum expresa partium conventione valde iuri conformi nitatur, indubia est apud omnes iuriis interpres, & que raro euenerit potest, vt telstatur Galpar Rodericus in loco dicit. num. 2. commemorat; quod & licet colligere ex D. Couarrus ibidem relato, & ex Gregor. Lopez in leg. 28. iii. 8. pars. 5. gloss. magna, limit. 1. circa fin. verl. Et planè procederet, Auend. de censib. cap. 3. num. 8. circa fin. verl. Est enim receptissimum. Tantum ergo quæstio nostra seu interpretum controverbia, eo in calu veratur, quo census constitutio simpliciter, sive nulla expresa taxatione, seu limitatione, super certo fundo, vel fundis facta est. Rursus quis si admittamus ex tali census impositione simpliciter facta, veram ac propriam induci hypothecam, necesse est vt in ea loco habeant omnes regulæ veræ, & propriæ hypothecæ, ut hanc tantum quis experiri debet, vbi notarunt pothece, vt habet prior sententia, specialitatemque omnes excludantur, quas secunda considerat; nec enim * a regula recedendum est, nisi eius exceptio, seu limitatio in aliquo speciali calu ostendatur ab eo, cuius intereat, l. Imperatores 17. vers. Nisi proprio, ff. de foris. ruf. pred. l. ab ea parte 5. ff. de probat. cum similibus, quod iuri brocardicum pluribus exornauit dicitur, num. 36. & dissertat. 3. num. 56. circa fin. & ultra eos in simili expendunt & exornant Tiraq. de retratu consanguinii. §. 1. gl. 9. num. 211. verl. Et quod dicimus, & glos. 1. name. 97. Borginii Caualcan. de usfr. n. 155. circa fin. verl. Quia res, Vincent. Hondon. conf. 8. 1. n. 19. volum. 1. ac ex aliis exornant, & explicant Card. Tusehi. præt. concil. tom. 7. lit. S. conclus. 5. 6. n. 2. Gabr. Alvarrez ad axioma iur. lit. R. n. 46. 47. & 48. & in terminis pro Joanne Garfa prioris sententiae authore adiuvit Felicianus tom. 2. de censibus lib. 3. cap. 4. n. 16. verl. Sed haec ratio, ad fin. Tandem, quia secunda sententia affirmat, fundi suppositionem in censu veram hypothecam esse, quamus irregularem, & anomalam, & tercia volens, ius quoddam realē constitutum super fundo, per se ac principaliter subtiliter, abique manifesta contradictione convingi nequeunt, vt fecere quartæ sententiae authores, cum duo illa iura inter se pugnant, quia ius realē per se subtiliter supponit, principalius obligationem esse rei, & accessoriā personā; ius autem verā ac propria hypothecā vice principalius obligationem esse personā, & accessoriā rei, quemadmodum tercie sententiae authores pro comperto habent, maxime Valacius de iure emphyl. q. 2. n. 13. & 14. & Salazar de v. u. & confutat. cap. 11. num. 45. 46. & 47. Nec proinde talia iura* consistere in codem subtiliter posint, ex regul. Text. in l. Tit. si non nup[er] 100. illuc. Redicuntur est enim, eandem & et viduam, & vi nuptiam, admitti, if. de condit. & demonstrat. leg. hoc verba illa, 12. 4. verl. Discrepantiam illuc. Menoch. de presump. lib. 4. pres. 36. n. 4. 8. & lib. 6. pres. 38. n. 27. & 28. mislex ipsa in re principaliter oneri reali affecta, simili ius hypothecā ad aliquos effectus fauorabiliter inducat, vt in tributis, & similibus, iuxta inferiori dicenda n. 59. cum 2. seqq. idque in terminis aduersus D. Couarr. eumque miratus adiuvit Felicianus d. 2. tomo de censibus lib. 3. cap. 4. n. 16. §. sed hac ratio post princip. verl. Quare miror, vt & in simili vtrumque tam scilicet D. Couarr. quam Felicianum alibi, miratus Auend. de censib. cap. 2. 3. n. 15. Neque huic contrarietate occurrit per electionem, quam Gabr. Cencius, & Maufonis, quartæ sententiae authores, tribunt census domino, seu creditori, vtrum agere vellet sola hypothecaria, vel actione potius in rem scripta. Qui moneri* ex poterent, quod due actiones contrarie possint alia ita competere, vt vnam ex his, qui experiri malit, eligere valeat, leg. se seruas 27. §. Proculs 14. verl. Et si uno iudicio, ff. ad legem Aquil. leg. quod in parede 9. §. eligere, ff. de tribut. ad. leg. 1. & 1. fin. 9. 1. C. de just. cum similibus à me relat. dissentiat. 32. num. 68. Nam proculdubio falluntur, quia hoc tunc denum verum est, ac procedit, cum actiones illæ ex eodem fonte, sive principio, causa, & origine, quanquam diversa iuriis ratione proficiuntur, vt ex eorum legam exemplis plane constat, & alii, quæ ego recti d. dissertatione 32. à num. 44. quod & ipsum plane indicat iuriis regula, que exstat in lego numero ex his 43. alias 44. §. 1. ff. de regul. iur. illuc: Quare concurrent plures actiones censibus rei, nomine, una tantum quis experiri debet, vbi notarunt

omnes, optimè Gotofred. in d. l. quod in herede, ad verbum eligere, vers. Quoties actiones, nouissime D. Larrea decr. Granatensis 98. n. 7. p. 2. quod in proposito nostro non contingit, vt diximus.

26. Videndum ergo est, quanam harum duarum opinionum, ad quas ceteras necessariò reducendas fore diximus, prior sit: Et sicut anterior est secunda sententia, qua ex quatuor supra commemorata tertia est, num. 2. relata, latèque exornata, docens, ex census constitutione super certo fundo, vel fundis facta, nullam veram, & propriam induc hypothecam, sed abusum tantum, propriò verò dumtaxat induc ius aliquid reale ab eo diffinendum, per se principaliter subsistens, cuiusdam oneris perpetuæ, & qualiter levitatis innominata prædictio subingato inherenterit, & quemlibet eius possessorum sequentis. Pro cuius sententia eidemmodi ciboratione, libet veram, ac propriam, omnibusque numeris (ni fallor) absolutam ipsius census redimibilis, de quo loquimus, diffinitionem in medium proferre, propriebus aliis, quæ alter atque alter ab interpretibus traduntur, ut videre est apud Virgin. Boccat. aliquas breueri res sententem 1. part. de censib., num. 17. Felicianum nonnullas quoque referentes, & impugnantes, nonnihil à se confitent tradentem lib. 1. de censib., cap. 4. num. 6. 7. & 8. Galparum Rodericum, qui ipsius Feliciani diffinitionem refutat, & aliam Dominicani Socii, Menochii, & Joannis Baptiste Lupi, ac morsu nouam excoxit lib. 1. de annis redibus, quest. 1. num. 1. 2. & 4. Ferdin. Rebello, qui aliam melioram, sed adhuc diminutam tradit 2. part. de obligat. inscr. lib. 10. de censib., quest. 1. num. 3. & Ludouicium Cencium, novam itidem, a ceteris diversam confingentem, latèque explicantem 1. parti. de censib., cap. 1. quest. 3. art. 2. num. 1. cum seqq.
27. Qui ferè omnes* (vt obiter moneamus) in eo simul falluntur, quid communem interpellum errorem fecuti, Iantoloni L.C. sententiam in legi omnis definitio 202. alias 203. ff. de reg. iur. his verbis conceputam, annis definitio in iure ciuilis periculosa est, parum est enim (al. rarum) ut non subverti possit, ad huiusmodi diffinitiones, rei quiditatem (vt dialectici vocant) seu substantiam explicantes refutent, quasi illæ huiusmodi pericula sint exposita, hec etenim lecere tradidere Felicianus d. lib. 1. cap. 5. numer. 1. 1. vers. Ipse quidem, & Rodericus, ac Cencius ebi proxime, ille num. 3. hic vero num. 18. non animaduertentes, nihil ab eis alienus esse; nam immo* propriè diffinitiones non erunt, sed descriptions propriis, si subvertant, sine bone definitionis præteriptis carant, qualia sunt, ut genere, & differentiis conseruent, ut rei diffinita vim, & substantiam breueri exprimant, nihil continent superfluum, aut diminutum, & (vt aiunt) eam diffinitionis suis conuertant, itavæ ad diffinitum ad diffinitionem valeat argumentum, & econuersio, vt Boetius retulit Accensus, quanquam non ita explicans in dicta legi omnis diffinitionem princip. glasse, aperteque Cicero docuit lib. 1. de oratore, cuius verba refer Gulielm. Dieanus ad eas leg. sub num. 16. latèque ibidem explicauerunt Decius num. 1. 2. & 3. Maynet. num. 1. & 3. & Cagnol. à num. 17. maximè ex n. 3. post Bart. & alios in l. 1. §. dolum, ff. de dolo, & in l. 1. ff. de rebus, & ultra plures congetos à Schalt. Medicis de def. part. 1. in protra. num. 13. post quos id ipsum obseruant idem Medicus ibi, quest. 1. a num. 2. (qui diffinitionis diffinitionem late prosequitur) optimè Galpar Cardillus Villapandens lib. 1. summa summularum cap. 5. de diffinit. per sorum, Vigl. Zichem. ad princip. inscr. de rebus, num. 23. D. Ferdin. Mendoza lib. 1. disp. de pat. cap. 8. n. 9. D. Ant. Pichard, qui alia Cicer, aliorumque bonorum authorum loca con-

gerunt in disput. de mora, n. 3. & à n. 24. ad 26. & in §. extraneis, num. 28. inscr. de hered. qual. & differ. & in Rubr. inscr. de oblig. n. 9. Quapropter si de huiusmodi diffiniti, Iantolonus in d. l. omnis acciperetur (vt à Doctoribus frequentius intelligitur, quemadmodum ultra relatios confit ex Decio ibi, in princip. & Cagnol. num. 5. 6. vers. Sed communiter Medicis de def. in aliquo proposito, n. 7. vers. Sed non recedo, Mendoza ubi proximo, & Patlador, in sequentia differ. 30. numero 3.) rem prorsus absurdum significaret, nempe difficile esse bonam inuenire diffinitionem, eò quod vix accidat quin subvertatur, neque omnibus suis requisitis conseruet. Nec enim id diffinitionis, sed diffinitionis virtus veri debet. Verius est igitur, * Iantolonus non de rei diffiniti, loqui, quæ ex dis. & finio componuntur, quasi diffi pariendo distinguuntur, per genus nempe, & differentias, ut diximus, & aduertit Cagnol. in d. l. omnis, num. 4. sed de definiens per e. & simili. f. que & si plerumque apud authores cum illa confundi soleat, imo & apud ipsos I. C. in d. l. 1. §. dolum, ff. de dolo, legi depositi 5. §. vlt. & l. definitio 6. ff. de pecunio, propriè tamen significat iuri determinacionem seu regulam, ut in iure passim videatur est nempe ex l. filium cum definitio 6. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iur. 1. regulariter definitum, ff. de peccato, 6. ff. de iur. & 1. 2. §. Scenola, al. l. 3. vers. Et generaliter definiri, de eo quod cer. loco, l. mors 32. in princip. illuc. Quod apud indicem examinabatur, nam deficitis est huius rei definitio, ff. de usur. l. 3. §. eiusdem illuc. Nullo certo modo satis definiti potest ff. de restib. legi regulæ 9. §. sed facti, vers. Et recte Labes definitio, ff. de iur. & facti ign. l. si sponsus 5. §. concessa 8. vers. Hoc autem ex eo venit, quod definiti solet, ff. de donari, inter, l. uxoris 6. vers. Et generaliter definitum, ff. de diuinit. l. 3. §. 1. illuc. Nos generaliter definitivus, & l. quod dicunt 5. ad fin. illuc. Non tam facile in uniuscum definiti, ff. de imperio, in res dotal. fact. l. 4. §. 1. illuc. Puto recte generaliter definiti, & in fin. illuc. Propriè quæd generaliter definitum reperiendis est, ff. de hered. inscr. l. quidam 30. in fin. illuc. Quantitas definiti potest, ff. de legat. 2. l. Mela 14. §. 1. vers. Sed si generaliter pubertas non sic definitur, ff. de alim. & cibis, legat. 1. Quintus Mucius 10. vers. Nam si generaliter, illuc. Vera est illius definitio, ff. de auro, & arg. leg. l. 1. in princip. illuc. Cautionaria regula sic definitur, & illuc. Quia definitio in quibusdam facta est, ff. de reg. Caton. l. Titio 22. §. 1. vers. Quia definitio, ff. quando dies leg. ced. l. 3. illuc. Temporis a legi definiti, ff. de ejuscap. 1. si quis cum totum 7. §. si auxilium, vers. Ex quidem ita definiti potest, ff. de except. rei ind. l. de accessionib. 14. in princip. illuc. Nihil in perpetuam, neque generaliter definit possumus, ff. de divers. & temp. prescript. l. in honorariis 35. illuc. Sic est definitiendum, ff. de obligat. & l. cunctis pluribus 97. vers. Quod veteres ita definiti, ff. de solut. l. Carbonum 167. post princip. illuc. Eandem habebunt definiti (vbi Rebus recte interpretari id est, decifionem, & determinationem) ff. de verb. signif. l. si iuris 8. illuc. Legibus definitum tempus Codice de non numer. pecun. l. minor annis legi definiti 5. Codice de fideicommiss. liber. l. fin. in princip. illuc. Definiens, & ad fin. vers. Cum & antiqua regula iuris, quæ definiti, C. de aqu. poss. l. hereditatem 4. in fin. illuc. Nihil bac iuris definitio nover. C. in quib. caus. cessat longi tempor. prescr. l. 1. §. fin. illuc. Aperia definitio (ancimus, C. de annis except. Cum non igitur eodem modo accipiendum sit definitio verbum in d. l. omnis, derg. iur. Maximè cum in voce ambigua ea semper fit acceptio sumenda, quæ rei de qua agitur aptior est, l. quoniam idem firmo 67 ff. cod. 111. & definitio in hac significatione, alter ac in priore, ut vidimus, propriè conueniat quid in ea leg.

leg. traditum est, parum vel raro esse, ut non subiecti possit, id quod de generali præcepto, seu regula Quintil. docuit inscr. orator. lib. 2. capite 13. circa fin. vers. Propter quæ, his verbis, Raro enim reperitur hoc genus, ut non labefactari parte aliqua, aut subiecti possit, & Paul. I.C. significat * in leg. l. illuc. Cum in aliquo viritate est, ff. illo sit. de reg. iur. vbi post alios notarunt Dec. num. 14. Cognol. num. 25. Cuicac, post princip. & Petr. Fab. num. 1. & 2. dicens per Text. illum, proprium esse regulæ viri, siue in aliquibus casibus fallere, ac limitari, quod & nos breuiter diximus diff. 22. num. 11. ad fin. ad hoc etiam citantes Text. in d. l. omnis definitio, quam sic multo verius intellexit Accurisi, post princip. vers. Huiusmodi, minus recte taxatus a Budzo (tameti propriam illam verbi definitio significationem agnoscere, ut sit idem quod aphorismus Graec.) in annot. ad P. n. pag. vlt. ad eand. l. omnis, meritòque probatus à Marco Mantua singul. 187. vers. Sed ego cogitare, Mayner. n. 4. Reutar, in princip. Petro Fab. num. 1. & 5. & Guiliel. Diem. n. 9. in d. l. omnis, Cuicac, post princip. vers. Iuris definitio, & cod. Petro Fab. num. 2. 1. & 13. in d. l. eiusdem tit. Ant. Angult. lib. 3. enodam. c. 9. pag. 167. in princip. vers. Sed & ihud. Ioan. Corsini in Ruor. ff. de servit. n. 10. vers. Quanquam, & latius lib. 7. miscell. c. 6. n. 1. & 2. Vigilio in d. s. 1. inscr. de testam. n. 25. & 26. Pinel. ad Rubr. C. derescind. vend. 1. p. 6. 3. n. vlt. ad fin. vers. Sed si verba, D. Pichard. de mors. n. 19. & 20.

32. Igitur (vt ad rem redeam) census consignatus redimibilis sic (ni fallor) verissime diffiniri potest, & si contractus moribus introductus, & a Romanis Pontificibus probatus, quo quis pretio accepto, vendit in exigendi redditu annos pecuniarios super re sua immobili, vel quæs. contemplatio ne fructum illius, tali oneri equivalentum, quādū sibi, vel successori placuerit. In qua diffinit, generis loco adiicitur verbum censit, & vt adiicitur in diffinit, tradita a Felician. d. lib. 1. de censib. c. 4. num. 8. ex ratione ab codem subiecta, quād * id plures contractuum species suo ambitu comprehendit, tam à iure gentium introductas, vt contractum emptionis, & similes, relationes in l. ex hoc iure 5. ff. de iust. & iur. & in §. ius autem gentium vers. Et ex hoc iure, inscr. de iur. natur. quām à iure ciuilis, vt stipulationem, & alios, quorum meminit gloss. vlt. in dict. leg. ex hoc iure, similis verbo pene, d. s. ius autem, quartum glossarum exempla per omnia vera sunt, late discutit Felicianus de censib. lib. 1. cap. 1. numero 10. 11. & 16. latissime Agid. Bened. ad relationem 1. ex hoc iure, p. cap. 1. 1. 4. num. 1. 3. 1. 59. & 76. Cetera verba loco differentia adiiciuntur, & vt per ea essentialis huius contractus natura indicetur, quæ a ceteris discriminatur. Priora * sunt illa moribus introducti, quæ à consuetudine aliquatum nationum contractum hunc originem duxisse indicant, id quod verum esse constat ex extraagantibus Martini, & Calixti, 1. & 2. de empl. & vend. inter communis: à quo autem tempore late potis alios prosequitur Ludouic. Cenc. de censib. part. 1. cap. 1. quaf. 2. per rotam, qui tam male num. 15. potis Bonum à se relatum docet, cum iuri gentium posse tribui, obstante reg. Texus in leg. omnes populi 9. vers. Quod verò ff. de iust. & iur. non similis, & obseruat optime Felician. d. lib. 1. c. 1. num. 18. vers. 33. Ex horum num. Porro * per ea verba ab iisdem illis contractibus nuper enumeratis his contractus distinguuntur, licet conueniant etiam cum contractu feudal, qui moribus similiter introducti est, iuxta tradita à Iulio Claro s. feuerum, quest. 1. & 2. ac potis plures alios Nic. Intriglio, & Henr. Rosenthalio de feud. illo cap. 2. num. 2. hoc verò c. 1. concl. 8. à num. 2. cum notat. ex lit. D. & cum alius contractibus apud D. D. Isf. Vela Dissertat. Iuris Tom. I.